



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 2 月 3 日

上場会社名 大同メタル工業株式会社 (コード番号:7245 東証第 1 部、名証第 1 部)
 (URL <http://www.daidometal.co.jp/>)
 代表者 役職・氏名 代表取締役社長 判治 誠吾
 問合せ先責任者 役職・氏名 執行役員総務センターチーフ 玉谷 昌明 TEL : (052) 205-1401

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等は、法定実効税率をベースとした簡便な方法によっております。
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満端数切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	41,334	10.7	3,037	35.8	3,043	34.2	1,858	49.8
17 年 3 月期第 3 四半期	37,342	9.7	2,237	—	2,267	—	1,240	—
(参考) 17 年 3 月期	50,814	—	3,218	—	3,251	—	1,530	—

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	47.38	43.61
17 年 3 月期第 3 四半期	37.01	29.82
(参考) 17 年 3 月期	39.85	32.46

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

2. 四半期の概況は前連結事業年度より作成しておりますので、平成 17 年 3 月期第 3 四半期の売上高以外の増減率については、記載しておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に対する定性的情報等]

当第 3 四半期のがわが国経済は、企業収益の改善による民間設備投資の増加、雇用・所得改善による個人消費の持ち直しなどで夏場に景気の踊り場を抜け出し、安定感が一層増しております。

また、世界の経済は、原油高の影響を受けつつも堅調に推移しておりますが、影響の大きい米国は、今後の失速の懸念はないものの、自動車販売の不振を受け景気は一時的に落ち込んでおります。ただ東アジアは、とりわけ中国を中心に高成長が続いており、底堅い景況にあると思われま。

このような状況のなか、当社の主要需要先である自動車産業を始め、造船、建設機械などの関連産業はいずれも順調に推移いたしました。

連結子会社を含めた大同メタルグループにおきましては、昨年 9 月米国関連会社の 100% 子会社化とあわせ、国内メーカーの海外自動車生産の大幅な伸びや、海外メーカーからの順調な受注を背景として、世界の各地域 (4 極) の拠点とも前年同期に比し売上を伸ばすことができました。

以上の結果、当四半期の売上高は 413 億 3 千 4 百万円と前年同期比 39 億 9 千 1 百万円 (+10.7%) の増収となりました。

利益面では、素材価格高騰の影響はあったものの、増収効果に加え、生産効率の向上、収益改善等を積極的に推進したことにより、経常利益は 30 億 4 千 3 百万円と前年同期比 7 億 7 千 5 百万円増 (+34.2%) となり、前年同期比増収増益を達成することができました。

中間決算期に計上しております株式売却益、減損会計適用による減損等により、当四半期純利益は 18 億 5 千 8 百万円 (前年同期比 6 億 1 千 7 百万円増 +49.8%) となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	81,070	30,323	37.4	710.40
17年3月期第3四半期	65,748	22,123	33.6	680.16
(参考) 17年3月期	66,414	23,607	35.5	663.52

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	201	△ 4,755	9,155	10,675
17年3月期第3四半期	719	△ 2,310	2,735	5,877
(参考) 17年3月期	3,050	△ 3,531	1,720	5,930

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の総資産は、国内、外の設備投資等の資金調達による現金・預金、および設備投資実施による固定資産の増加等により810億7千万円（前年同期比153億2千2百万円増 +23.3%）となりました。

負債は、生産増による支払手形及び買掛金の増加、および設備投資向け等の長期借入金増加により447億1千2百万円（前年同期末比68億7千3百万円増 +18.2%）となりました。

株主資本は、転換社債の株式転換、新株予約権行使等により303億2千3百万円（前年同期比81億9千9百万円増 +37.1%）となりました。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）につきましては、17年11月16日付発表の18年3月期中間決算短信の内容と同一であり、記載を省略いたします。

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 42円16銭

添付資料

- （要約）四半期連結貸借対照表
- （要約）四半期連結損益計算書
- （要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- セグメント情報

以 上

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、単位未満切り捨て %)

科 目	当 四 半 期 (平成 18 年 3 期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	10,242	5,729	4,513	78.8	5,723
受取手形及び売掛金	17,623	15,334	2,288	14.9	15,569
有価証券	567	253	313	123.3	353
たな卸資産	10,693	8,920	1,773	19.9	8,698
繰延税金資産	1,080	917	162	17.7	1,115
その他	1,291	788	503	63.8	592
貸倒引当金	△ 65	△ 53	△ 11	22.0	△ 66
流動資産合計	41,433	31,890	9,542	29.9	31,986
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	33,102	28,323	4,778	16.9	28,815
機械装置及び運搬具	7,473	7,034	439	6.2	7,058
土地	12,505	10,220	2,284	22.4	10,787
建設仮勘定	7,691	8,035	△ 343	△ 4.3	8,029
その他	4,765	2,358	2,407	102.1	2,271
無形固定資産	665	674	△ 9	△ 1.4	667
営業権	220	385	△ 165	△ 42.8	341
その他	50	150	△ 100	△ 66.7	100
投資その他の資産	170	235	△ 65	△ 27.7	241
投資有価証券	6,310	5,138	1,171	22.8	5,265
長期貸付金	2,387	2,939	△ 551	△ 18.8	2,850
繰延税金資産	75	74	0	0.5	82
その他	1,333	1,316	17	1.3	1,347
貸倒引当金	2,717	1,000	1,717	171.7	1,218
固定資産合計	△ 204	△ 191	△ 12	6.5	△ 233
繰延資産合計	39,633	33,848	5,784	17.1	34,422
資産合計	4	9	△ 5	△ 54.5	5
負債合計	81,070	65,748	15,322	23.3	66,414

(単位：百万円、単位未満切り捨て %)

科 目	当 四 半 期 (平成18年3期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債	23,933	15,894	8,038	50.6	18,541
支払手形及び買掛金	8,297	6,368	1,928	30.3	6,637
短期借入金	3,782	2,963	818	27.6	1,996
1年以内返済予定長期借入金	5,059	1,014	4,044	398.5	3,090
1年以内償還予定社債	100	—	100	—	—
未払法人税等	714	427	287	67.3	1,177
繰延税金負債	—	16	△ 16	—	—
賞与引当金	615	461	153	33.4	1,313
その他	5,364	4,642	721	15.5	4,326
固定負債	20,779	21,943	△1,164	△ 5.3	18,368
社 債	600	400	200	50.0	400
転換社債	1,032	3,419	△2,387	△ 69.8	2,120
長期借入金	12,423	11,069	1,354	12.2	8,973
退職給付引当金	3,887	3,972	△ 84	△ 2.1	3,790
役員退職慰労引当金	333	472	△ 138	△ 29.4	525
連結調整勘定	263	571	△ 308	△ 53.9	491
繰延税金負債	2,017	1,999	17	0.9	2,029
その他	221	39	182	463.6	39
負債合計	44,712	37,838	6,873	18.2	36,910
(少数株主持分)					
少数株主持分	6,034	5,786	248	4.3	5,897
(資本の部)					
資 本 金	6,757	4,254	2,502	58.8	4,903
資本剰余金	7,431	4,632	2,798	60.4	5,282
利益剰余金	15,673	14,286	1,386	9.7	14,576
その他有価証券評価差額金	551	341	209	61.3	334
為替換算調整勘定	△ 44	△ 206	161	△ 78.3	△ 290
自己株式	△ 44	△ 1,185	1,140	△ 96.3	△ 1,198
資 本 合 計	30,323	22,123	8,199	37.1	23,607
負債、少数株主持分及び資本合計	81,070	65,748	15,322	23.3	66,414

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、単位未満切り捨て %)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	41,334	37,342	3,991	10.7	50,814
売 上 原 価	29,970	27,526	2,443	8.9	36,941
売 上 総 利 益	11,363	9,815	1,548	15.8	13,873
販売費及び一般管理費	8,326	7,578	747	9.9	10,654
営 業 利 益	3,037	2,237	800	35.8	3,218
営 業 外 収 益	854	572	282	49.3	760
受取利息及び配当金	277	38	238	610.8	205
そ の 他	577	533	43	8.2	555
営 業 外 費 用	848	542	306	56.5	728
支 払 利 息	267	203	63	31.3	225
持分法による投資損失	155	—	155	—	—
そ の 他	425	338	87	25.8	503
経 常 利 益	3,043	2,267	775	34.2	3,251
特 別 利 益	720	68	651	952.5	54
投資有価証券売却益	703	33	669	1,980.8	33
そ の 他	17	34	△ 17	△ 50.0	20
特 別 損 失	643	59	583	976.9	116
減 損 損 失	405	—	405	—	—
工場閉鎖に伴う特別退職金	82	—	82	—	—
そ の 他	155	59	95	160.2	116
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,120	2,276	844	37.1	3,188
法人税、住民税及び事業税	1,300	720	579	80.5	1,457
法 人 税 等 調 整 額	△ 133	101	△ 234	△ 232.4	△ 115
少 数 株 主 利 益	96	214	△ 118	△ 55.0	315
四半期(当期)純利益	1,858	1,240	617	49.8	1,530

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

	当四半期 (平成18年3期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,120	2,276	3,188
減価償却費	2,211	2,197	2,890
連結調整勘定償却	△ 243	△ 241	△ 321
貸倒引当金の増減(△)額	△ 45	△ 39	15
退職給与引当金の増減(△)額	82	△ 212	△ 396
受取利息及び受取配当金	△ 277	△ 38	△ 205
支払利息	267	203	225
減損損失	405	—	—
売上債権の増加額	△ 1,907	△ 1,414	△ 1,670
たな卸資産の増加額	△ 1,334	△ 895	△ 671
仕入債務の増加額	1,401	27	333
有形固定資産売却益	△ 0	△ 0	—
有形固定資産売却損	10	2	3
有形固定資産除却損	52	46	99
投資有価証券売却益	△ 703	—	—
その他の	△ 1,167	△ 168	652
小 計	1,875	1,744	4,143
利息及び配当金の受取額	277	42	98
利息の支払額	△ 228	△ 185	△ 223
法人税等の支払額	△ 1,723	△ 881	△ 967
営業活動によるキャッシュ・フロー	201	719	3,050
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の売却による収入	1,513	40	41
有形固定資産取得による支出	△ 3,622	△ 2,313	△ 3,300
出資金の払込による支出	△ 1,386	—	—
営業譲受による支出	△ 1,262	—	—
その他の	2	△ 37	△ 272
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,755	△ 2,310	△ 3,531
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	104	1,708	742
長期借入れによる収入	8,472	4,476	4,676
長期借入金の返済による支出	△ 3,067	△ 1,923	△ 2,144
自己株式取得による支出	△ 33	△ 1,157	△ 1,171
自己株式処分による収入(新株予約権行使による)	1,475	—	—
新株発行による収入(新株予約権行使による)	2,610	—	—
配当金の支払額	△ 570	△ 322	△ 340
その他の	164	△ 45	△ 42
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,155	2,735	1,720
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	143	88	46
V 現金及び現金同等物の増加額	4,744	1,232	1,286
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,930	4,572	4,572
VII 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	—	71	71
VIII 連結除外子会社の現金及び現金同等物の期首残高	—	—	—
IX 現金及び現金同等物の期末残高	10,675	5,877	5,930

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

事業の種類は「軸受メタル」と「軸受メタル以外」に区分しておりますが、「軸受メタル」の占める割合が売上高、営業利益、及び総資産の金額に対して90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は は全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	31,990	4,383	2,623	2,336	41,334	—	41,334
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,097	716	—	23	6,837	△6,837	—
計	38,087	5,100	2,623	2,359	48,171	△6,837	41,334
営業費用	34,762	4,725	2,696	2,512	44,696	△6,400	38,296
営業利益または営業損失(△)	3,325	374	△72	△152	3,474	△437	3,037

前年同四半期

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は は全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	29,989	3,662	1,852	1,837	37,342	—	37,342
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,283	526	—	4	4,814	△4,814	—
計	34,273	4,189	1,852	1,841	42,156	△4,814	37,342
営業費用	32,087	3,870	1,851	2,049	39,857	△4,753	35,104
営業利益または営業損失(△)	2,186	318	1	△207	2,298	△61	2,237

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によって決定しております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア…韓国、中国、台湾、タイ、インドネシア

北 米…アメリカ

欧 州…イギリス、ドイツ、セルビア・モンテネグロ、チェコ